[bookmark: _GoBack]
七甲坪镇2024年部门整体支出绩效
自评报告

根据《预算法》、《财政部关于预算绩效管理工作考核办法》（财预〔2020〕10号）、《中共湖南省委办公厅湖南省人民政府办公厅关于全面实施预算绩效目标管理的实施意见》（湘办发[2019]10号）等文件文件精神，我单位对2024年度部门整体支出进行了绩效评价,现将有关情况报告如下：
一、部门概况
（一）部门基本情况
1、机构人员情况：
本单位内设10个机构，其中包括行政机构4个，事业单位6个。截止2024年12月31日，本单位经县编委核定的编制人数为104人（其中行政编制39人，事业编制63人,工勤编制2人）。年末实有人数87人。
2、主要职能：
我镇坚持以党的十八大、十八届三中、四中、五中全会精神为指导。按照县委、县政府建设的总要求，保证我镇经济、社会、环境有序、快速发展。团结带领全镇广大干部群众，解放思想，抢抓机遇，克服困难，实现七甲坪镇经济和社会事业的全面发展。
3、重点工作计划：
（一）扎实开展乡村振兴工作。2024年是实现乡村振兴的关键一年，我镇党委、政府的中心工作。
（二）继续推进基础设施建设，练好基本功。
（三）强化队伍、转变作风，练好内功。
（四）坚定不移推动项目建设，不断增强发展后劲。
（五）围绕打造服务型政府，切实抓好各项基本基础工作不动摇。
二、部门整体支出绩效评价
（一）部门整体支出规模
2024年年度收入2790.54万元，年初结转和结余0万元，共支出2690.54万元，结转下年结余0万元。其中：基本支出1403.79万元、项目支出442.82万元、其他支出843.94。
（二）预算配置
本单位经县编委核定的编制人数为104人（其中行政编制39人，事业编制63人,工勤编制2人）。年末实有人数87人，在职控制率100%。2024年“三公经费”决算数37.65万元，2023年“三公经费”决算数31.85万元，“三公经费”比上年增加18.21%，低于“三公经费”控制数39.00万元。
（三）预算执行
预算完成率100%，预算控制率0%，结转结余率0%，“三公经费”控制率81.66%,政府采购率100%。
（四）预算管理
1、专项组织情况分析，我镇乡村振兴支出，均用在基础设施、养殖产业发展等方面。对乡村振兴项目实施情况都通过了投资评审、竣工验收等程序。
2、专项管理情况：为切实规范专项资金管理，保障资金安全、高效运行，发挥资金使用效益，特制定以下管理制度：
第一、专项资金实行“专人管理、专户储存、专账核算、专项使用”。
第二、资金的拨付本着专款专用的原则，严格执行项目资金批准的使用计划和项目批复内容，不准擅自调项、扩项、缩项，更不准拆借、挪用、挤占和随意扣压；资金拨付动向，按不同专项资金的要求执行，不准任意改变；特殊情况，必须请示。
第三、严格专项资金初审、审核、审核制度，不准缺项和越程序办理手续，各类专项资金审批程序，以该专项资金审批表所列内容和文件要求为准。
第四、专项资金报账拨付要附真实、有效、合法的凭证。
（五）资产管理情况
为规范固定资产管理，实现固定资产的优化配置，我镇制定了固定资产管理制度，固定资产指定专人管理，及时登记，科学使用，每年年末对固定资产进行清查盘点，国定资产的调出、处置、报废、报损严格执行国家有关规定的审批程序办理。
七甲坪镇人民政府固定资合计1573.42万元。1其中房屋类资产，总面积账面数3360平方米，价值1137.37万元。2、交通运输工具9俩，分别是公车、垃圾车、消防车、洒水车等，价值207.54万元，无盘盈盈亏。3、其他价值，价值228.51万元，无盘盈盈亏。
（六）职责履行及履职效益
七甲坪镇人民政府能够及时完成上级交办的任务，重点工作实际完成率达到100%，。在2021年度七甲坪镇人民政府以执行党中央决策为综资，以便民，利民为目的，把握良性的城镇社会发展趋势，保障城镇社会居民的公平竞争和文化教育的改善，促进经济建设，为民办实事，老百姓满意度达到100%。
三、部门整体支出绩效情况
（一）抓好全镇产业结构调整：重视并继续加强对生猪养殖、龙虾养殖、辣椒种植、油茶等新兴产业的扶持力度，鼓励各村结合实际发展本村特色农业、优势农业。
（二）粮食生产方面：农业是生命线,抓好粮食生产工作，对维护社会稳定起着重要作用。镇政府高度重视，认真贯彻落实国家的支农惠农政策。一方面组织抓好良种补贴发放工作,另一方面为确保粮食增产增收，镇农技站大力推广良种种植，开展科技种植示范样板建设，注重农作物病虫害防治，抓好农作物中耕管理，确保粮食安全稳定。
（三）从实际着眼，因地制宜壮产业：畜牧业是带动群众增收的一项支柱产业，在群众增收的产业中有不可替代的作用。我镇坚持走“科技养殖”之路，增强养殖业发展动力。因地制宜谋发展，引进梨树村生猪养殖厂项目，湖南生泰茶油公司在七甲坪楠木片区建成高标准油茶基地4700亩。认真贯彻落实中央一号文件精神，积极引导压单扩双，推广中稻加再生稻栽培模式，大力发展优质稻种植。着力以发展产业为重点，积极推进“一村一品”建设，引导农户走“公司+基地+农户+市场”的现代农业发展模式。全镇已发展29个合作社，推进多个特色产业园建设，如梨树生猪养殖场，伍家百亩小龙虾养殖基地、万羊山的生态悠闲旅游产业园等特色产业园。为我镇乡村振兴创造了有利条件，有效带动了当地经济发展和农民就业增收。
（四）加快基础建设：一是历年来借冬春水利建设之机，多渠道争取资金，发动群众掀起农田水利建设热潮，对全镇水利工程进行整复修，及时对受临路建设影响无法耕种的土地、需要修复的沟渠、复垦田地等问题进行协调，妥善的解决；二是积极做好防汛工作，对辖区的骨干山塘进行了全面清障。三是道路交通建设。
（五）从政策着手，践行宗旨保民生：全镇实现了村级公共服务从无到有、从有到优的转变，各村（居）建立了便民服务窗口、配齐了文体活动器材、完成了扶贫项目建设、增加了就业工作岗位、明确了产业指导员、完善了村医服务体系、实现了“五化”创建、保障了村级运转经费，初步实现了便民服务有窗口、文体活动有场所、产业服务有平台、医疗服务有诊室、党建服务有阵地、村（居）运转有保障的“六有”新局。
（六）从重点聚焦，勠力同心战疫情：建立疫情防控常态化机制，全面开展人员排查，严格实施分类管控，取消各类赈酒，从简治丧，对聚集打牌等行为开展专项巡查。组织爱国卫生运动，防止垃圾长时间堆积滋生病菌。加强饮用水源治理，做好水厂消毒灭菌，疫情防控取得阶段性胜利。
（七）从责任着力，维护稳定促和谐：持之以恒抓好五大安全工作，以习总书记五大安全理念为指引，抓紧抓实安全生产责任体系，重部署，常检查，强执法，真整改，五年来无一例重大安全责任事故发生。扎实推进“信访清零”活动，每户张贴便民服务卡，使群众办事有对象、诉求有窗口，压实网格员作用，经过长期接续奋斗，到市县两级的信访量明显减少，群众满意度达到100%。
四、部门整体支出绩效评价结果
我镇部门整体支出绩效评价指标得分96分，评价为优秀。
扣分方面：
经济效益，故该项扣4分。
五、存在的主要问题
（一）财政收入有限，经济发展力度不够。镇一级的财政时常陷入困境、入不敷出。然而经济社会的发展却一刻也离不开资金支持，无论是迁村并点还是建厂办园，无论是筑桥铺路还是盖楼建校，无论是公共服务还是公益事业，离开了资金都将是空谈。单纯依靠上级财政拨付，维持机关运转尚且困难，更别谈产业机构调整。由此也导致了镇镇政府资金紧张问题。
（二）财务预算管理制度不健全。镇财政工作的对象十分复杂，而没有准确、科学的财务预算管理作为保障就极易造成资金、物资等资源的浪费，而目前在财务预算的编制上，往往是为了预算而预算，忽视预算与实际工作需要的一致性，致使多次追加预算，预算完成率却不高。
六、改进措施和有关建议
（一）大力发展镇经济，拓宽镇镇财源。大力调整农业生产结构，引导农民根据市场组织生产，发展自己的优势农业；大力发展镇镇企业，引导部分镇镇企业围绕调整和优化农业产业结构，开过农产品深加工和销售市场；大力发展个体私营经济，为农村个体私营经济的发展创造宽松的外部环境，使个体私营经济成为镇镇经济发展的新力量。
（二）加大制度建设，夯实工作基础。完善内部管理制度，建立岗位责任制，进一步明确相关人员的职责分工，各司其职，便于发挥财政管理工作的监督职能，对镇资金加强管理，特别是对专项资金的使用要及时跟踪、检查，确保专款专用；梳理、细化以往账目，为镇制度切实可行的财务预算计划，确保资金使用的能效。
（三）增强人员素质，规范管理体系。在人员培养上，积极参加上级组织的业务员培训，提高工作的针对性和有效性；加强财务管理信息化建设，完善镇的财务数据库和管理系统，用制度规范言行；在人员的考核上，严格考核标准，注重工作的实效，提高考核的准确性和公正性。
（四）严格把控“三公经费”的使用。加强领导，建立专项检查长效机制；狠抓落实，严控各项预算外支出；完善监制，防控共建长效机制，做到提高工作效能，从严控制会议和招待费开支，强化会议年度计划和审批管理制度，严格会议费预算管理，严格会议费报销和支付管理，建立会议费公示制度和会议年度报告制度，及时汇总分析，加强管理规范财务管理等，从各方面对经费进行控制，形成完善有效的管理机制。
                        沅陵县七甲坪镇人民政府
                          2025年5月20日

	2